2. Ibid. Blankart resignasse dicitur.

3. Guignecourte et Petrus permutterunt suam dignitatem suasque praebendas. Petrus cancellariam recepit, Guignecourte vero Ambian. et Meldens. canonicatus, dum adhuc esset baccalareus in theologia, obtinuit, quam permutationem Clemens VII Octob. 7 confirmavit. Perperam igitur SALEMPIER, *Petrus de Alliaco*, p. 34, scribit Petrum electum esse cancellarium Paris.

4. Sub hac temporis nota Benedictus XIII (Petrus de Luna) ei cancellariam Paris. reservavit, vacaturam per consecrationem Petri Ailliaci in episc. Aniciens. (elect. hoc an., April. 2; Reg. Aven. Bened. XIII, vol. I, fol. 179).

In hoc volumine litium instrumenta quandoque in unum collegimus, quanquam unius vel dñorum annorum intervallo restrictive distabant, commodo lectoris inservire rati; sic acta de illicite practicantibus, de dissidio inter Facultatem medicinae et cancellarium Parisiensem, de visione beatifica, de lite orta inter Universitatem et cancellarium Ecclesiae Parisiensis.

In Appendicem quaedam remisimus, litteris minutis divulganda, seu quia longiora, seu quia certa temporis nota carent, seu quia aetatem posteriore redolent, ut statuta Facultatis theologiae n° 1189.

Fons novus nec spernendus accessit, id est *Supplices libelli* ad curiam Romanam missi, qui in Arch. Vat. cum Clemente VI incipiunt, ut infra dicemus cum de fontibus agemus. Supplices libellos adire vulgo negligunt, cum facilis sit Regesta bullarum evolvere quae hoc tempore in primis paginis quodam indice rerum instructa sunt, tali autem subsidio indigeant supplicationum Regesta; in iis pagina quaeque aliquando septem aut octo documentis referta est, itaque omnia oculis perlustranda. Verum optimam praesidiorum partem sibi praeciderit si quis Supplices libellos neglexerit; nam fontem rerum praecipuum suppeditant, ubi nomina plura, circumstancias saepius, res singulares fusius inveneris quam in ipsis Pontificum bullis, quae, supplicationibus responsum dando, plerumque nihil novi in priore parte cujusque continent, in altera formulis solitis et parvi momenti sententiis replentur. Praeterea Chartularium, hoc est documentorum compagem, parantibus, eo preferendi sunt Supplices libelli, quod breviore spatio res suggestur. Infeliciter non omnes adhuc habemus, nonnulli perierunt. Quoties potuimus, textum e Supplicibus libellis hancimus, mandatum apostolicum e Regesto bullarum in notas paucis verbis referentes.

Saepius quam in tomo I documenta in breve cogere debuimus. Certe Acta ipsa Universitatis, Statuta, regulas nunquam amputavimus, sed non pauca minoris ponderis instrumenta in notis cumulare decuit¹. Sic litteras pontificales, quibus beneficia magistris Parisiensibus tribuebantur, quasdam insigniores tantum retulimus, ut saltem exemplar chartarum hujus generis non decesset, sicut nonnullas chartas exscripsimus ad assignandam certam aetatem quibusdam magistris Parisiensibus, alias notis reservantes. At etiam in notis omnes referre modum excedisset². In lite quoque Facultatis medicinae contra cancellarium Parisiensem, plurimis chartis parum novi afferentibus notae refugium fuerunt; eamdemque rationem aliis materiarum globis adhibuimus.

Adde hoc quod pro documento toto saepe summarium vel epitomen dedimus, litteris *italicis* impressum, talis tamen naturae ut nihil necessarii, immo nullum proprium nomen,

1. Hanc viam jam in primo volumine incepemus; itaque miramur eam sententiam ap. FOURNIER, *Statuts et Privileges*, etc., II, p. x (qui in nostro tom. I invenit « très peu de choses nouvelles ») : « Je ne pouvais faire comme le P. Denifle (edere in extenso documenta) à cause de la masse énorme des matériaux que j'avais à examiner ». Quare laborem suum nostro purgare nititur? Praeterea isti an nobis enormis materiarum moles exploranda fuerit, aliis dijudicandum relinquemus.

2. V. n° 1101, not., quantum ad multos supplices libellos.

omitteretur, verbis documenti ipsis usi. Insuper quando instrumenta in extenso edenda erant, formulas solitas, vulgares sententias, vanas clausulas omisimus, suppletis punctis vel voce «*etc.*» notata.

Idem de Rotulis dicemus. Formulas in illis obvias semel indicavimus. Nominibus singulis supervacaneum visum est quidquam addere, si personae beneficia ecclesiastica ad collationem episcoporum, abbatum, monasteriorum, capitulorum petebant; generaliter enim nescitur in iis casibus beneficium occuparint necne, vel quale beneficium concessum fuerit. Sed quoties canonicatus aliaeve dignitates tribunntur, diligenter notamus; nam valde conducit historiae personarum dignoscendae singillatim exsequi quae munera singulae obtinuerint. Rotulus theologorum v. g. anni 1349 (n° 1162) sic nos docet quot magistri Parisios reliquerint ut ecclesias cum beneficiis oblatas acciperent, quod minime semper evenit.

Notas multo plures huic tomo quam primo congesimus. Quae ut lectoribus ita aucto-ribus lucro sunt, nam notas faciendo necesse est textus perscrutari, unde adulteratas a librariis sententias corrigere, justam temporis significationem restituere, personas sub varia forma recognoscere, documentorum nexus amplecti vacat. Nuda documenta si quis edere satis duxerit, caveat ne liber ille quem sudarit pro simplice amanuensium opera judicetur, praesertim si mendis numerosis hinc inde seateat. Non adeo tamen uberes esse notas ut nihil dicendum supersit, facile doctus lector intelliget. Epnidem scimus in tomo I nos potuisse de quibusdam personis, etiamque in praesenti volumine, multo plura referre et facilem quandoque operum nomenclaturam nominibus mediis aevi celeberrimis subjicere; at finis quidam in ista via statuendus. Opera parum cognita praesertim annotare voluimus. Vitam tot virorum doctrina inclitorum¹ illustrare ex fontibus semper principalibus, ante omnia ex Regestis Pontificum vel regum, hoc opus, hic labor fuit. In animo habebamus curriculum vitae litterariae restituere, quando quisque in Universitate fuerit baccalarens vel licentiatns vel doctor, quam scientiam professus sit, quot annos in eadem Facultate, in Universitate egerit², quae beneficia eccles. et quas dignitates hoc tempore occupaverit, studiose inquirentes. Similes notas subministrant Pontificum Regesta, quae minquam eo modo, quem ad Chartularium nostrum adhibuimus, inspecta, evoluta, perfecta fuerant. Regestis etiam Vaticanis hoc tribuendum quod nomina in aliis fontibus manca adulteratave supplere vel emendare in notis potuimus; satis sit citare nomina magistrorum in medicina quae codex recens Archivi Nat. Paris. ab imperito rei palaeographicae scriptus, tristi conditione offerebat, plerumque ex Vaticanis Regestis restituimus.

Notae.

1. Nota nomini primum eitato plerumque additur. Sie in Indice personarum, jam longiore, indicia repeteret in extenso vitavimus.

2. Utile est eernere quod tempus quidam in Universitate Parisiensi consumpsérunt. Exempla singularia dedimus (n° 1070, not.); is qui fortasse omnium diutissime Parisiis aetu rexit nuncupatur Radulphus Glachardi (n° 1165), jam magister artium an. 1349, adhuc an. 1387 quanquam gravis 84 annis decanus Fac. theologiae, et regens in eadem per 36 annos fuit (Reg. Suppl. Clem. VII, an. 9, parte 1, fol. 1); sic in Universitate Parisensi plus quam octo lustra floruit.

Notas hujus generis, si omittat is qui Chartularium Universitatis aggreditur, scientia semper desiderabit, aut alii post venturo idem labor ab integro ordiendus. Evidem materiam non exhaustam a nobis fatemur; quod nulli daretur. Praeterea multis nominibus personarum parvi momenti notas apponere concii omisimus; jam longiores nostras forte notas critici invenient.

Tandem ex Regestis paparum tempus quo Universitatis membra episcopi vel cardinales facti sunt saepius emendavimus, de quo tempore generaliter, imprimis de mensibus, libri doctissimi erroribus scatent. Falsa hucusque recepta tempora non semper retulimus; adeat lector GAMS, *Series episcop.*, librum ex *Gallia Christ.*¹ variarumque nationum operibus conflatum.

Regesta paparum a nobis evoluta pro notis usque ad Petrum de Luna (Benedictum XIII) fere 200 000 epistolas (cum Regesta sola Joh. XXII et Clementis VI jam 120 000 contineant) praebebant quae inscindae fuernnt; inde pro Chartulario circa 8000 notas extraximus.

Consilio quorumdam obsecuti, saepius quam in t. I vocibus in rebus Universitatis, prae-
sertim in juramentis et statutis obviis, annotavimus explicationes, quae statutis quoque
aliarum Universitatum, ad imaginem Parisiensis formatarum, non inutiles erunt².

In *Indicibus* non pauca cognomina cardinalium et episcoporum supplivimus.

Major hujus voluminis difficultas in eo erat non modo quod enormis aderat documentorum copia, sed praesertim quia pessime scripta nomina personarum occurrabant, quae in hoc volumine ad tria millia exscripsimus. Saepe enim non distinguas *u, n; c, t; v, b; n, ri; im, nn, un, nu; m, ni, in, ru; s, f*, litteras capitales *S, G*; quandoque *B, R; per, pro*, etc., atque signum compendii pro litteris *m, n* dudum usitatum jam pro aliis consonis vel syllabis effrenate librarii usurpant. Confitemur, quanquam inspectione manuscriptorum iterata et adminiculis undequaque quaesitis, de quibusdam nominibus nos dubitavisse.

V

FONTES.

Fontes eosdem plerumque quos in primo volumine (*vid. t. I, p. xxxi*) adiimus, sed alios quoque quosdam eruere debuimus.

Chartul.

Vetustissima *Universitatis Chartularia*, de quibus mentionem injecimus (t. I, p. xxxii sqq.),
Vaticanus codex Reginae 406, Cheltenhamensis 876, Vindobonensis 450, adhuc per

1. Omnia postremi auctores *Galliae Christianae* vituperare volumus, nam eadem menda in *Actis Sanctorum* aliisque operibus occurunt. *Galliam Christianam* solam incensare, quae semper magno usui est laborantibus, non decet. In illo tempore non in promptu erat, ut hodie, Regesta paparum adire, quibus, imprimis ab aetate Johannis XXII, tam renovare licet quam emendare multas notas temporum seriesque episcoporum et abbatum.

2. Nec redundare hujus generis explanationes nobis probavit is qui nuper editit *Les Statuts et Privileges des Universites francaises*, cum quinque dictionem « vespecie » vel « vespesie » (t. II, p. 708-710) pro cognitis « vesperiis » et semel « vespesiens » pro « vesperians » lector miretur. At in praecedente tomo (p. 611) « vesperias », duce A. Molinier, recte retinuerat.

prima hujus voluminis decennia subsidio fuerunt. De rebus sequentibus necesse fuit ad Chartularia secundaria confugere, Archivi Univers. Paris. Regestum 94¹, Musei Britannici ms. addit. 17304 (seu *lib. Rectoris*), Codicem Harcurianum pro Natione Normann. scriptum in Carnotensi bibliotheca n° 662 (nunc in novo Catalogo n° 595) signatum, quorum descriptionem in t. I, *loc. cit.*, repertus. Quaedam Acta Nationum aegre cepimus ex solo Bulaco qui prae manu habebat Regesta procuratorum Nationis Gallicanac et Picardae, hodie desiderata². Unius Nationis Anglicanae Regesta ab anno 1333 (paucis amissis) servat Archivum Univ. Parisiense, inde partem ad annos 1333-1349 pertinentem edidit DENIFLE in *Archiv f. Litter. u. Kirchengeschichte*, V(1889), p. 226-347. At instrumenta ab aliis jam vulgata faciem quandoque novam in nostra collectione ostendunt propter textum correctiorem et notas nominibus subjectas.

Principalem fontem habuimus *Regesta paparum* in Archivo Vaticano conservata. Ab Honorio IV usque ad nonum annum Clementis VI³ (1350) Archivum Vaticanum praebet volumina signata a num. 43 usque ad 205 in serie Regestorum membranac.⁴. Cum Johanne XXII incipiunt vero in Archivo Vaticano duae compilationes, altera de qua locuti sumus Regestorum membranac., altera chartaceorum sed archetyporum, e quibus membranacea transcripta sunt. Vide de hoc *Specimina palaeographica Regestorum Rom. Pontif.* (Romae, 1888), p. 8, 48 sq., 50. Ea chartacea compilatio quae usque ad Petrum de Luna (Benedictum XIII) porrigitur, vocatur *Avenionensis*, tum quia Avenionenses papas comprehendit, tum quia in urbe Avenione cum aliis voluminibus ad collectionem Avenionensem pertinentibus usque ad finem saeculi praecedentis mansit. In ea (ne de Clemente V loquamur, qui unum volumen occupat) Johannes XXII volumina 46 obtinet, Benedictus XII vol. 8, Clemens VI vol. 67⁵, Innocentius VI vol. 29, Urbanus V vol. 23, Gregorius XI vol. 32, Clemens VII nunc vol. 69, Benedictus XIII vol. 72.

Cum membranacea Reg. ad tempus paparum Avenionensium spectantia omnino descripta sint ex Avenionensi collectione, Avenionenses libros utpote priores et castigationes nobis sufficeris fortasse aliquis credat. At hic magnae molis opera residet. Nam miserrima conditione Avenionenses ad nos pervenerunt, laniati saepe parte non vili orbati exstant, ita ut membra-

1. Regestum Chartac. illud, post medium saec. XIV scriptum et vetustius Cod. Britan. et Harcuriano, pertinebat primum ad Nationem Picardiae, deinde ad Nationem Anglicanam seu Alemaniae. Secundum *Reg. procurat. Nationis Anglic.* (Reg. 3) ad annum 1356, Jul. 22, Natio Anglic. possidebat antiquius quoddam Chartularium membranac. hodie perditum, cuius fortasse mentionem servavit ms. Bibl. Nat. lat. 16576, fol. 73 (vid. infra n° 698, not.)

2. In Archivo Univ. Paris., quantum medii aevi refert, habemus tantum Reg. proc. Nat. Gallicanae (an. 1441-1456) et Nat. Picard. (an. 1477-1484), nihil Nat. Normannorum.

3. Typis mandata sunt tantum Regesta Honorii IV a PROU, Benedicti XI per GRANDJEAN et Clemencis V a monachis O. S. B., partim Nicolai IV et Bonifatii VIII.

4. Clementis VI Regesta usque ad vol. 218 procedunt, sed vol. 214-218 sunt Regesta chartacea, annos 1-4 pontificatus continentia, et proprie ad farraginem Avenionensem, de qua jam agetur, pertinentia.

5. Translatum est volumen unum Clementis VII, notatum XLII, in collectionem Clementis VI, quia solas ejus papae epistolas continet, et nunc LV^a signatur.

nacei saepe ditiores sint. Immo ignarus quidam glutinator Avenione confuse partes integras chartaceorum Johannis XXII, Benedicti XII, Clementis VI cum voluminibus Clementis VII, quasdam Benedicti XII particulas cum voluminibus Clementis VI (v. ex. gr. *infra* n° 1096, not. 2) compaginavit¹. Portiones etiam *Introitum et Exitum* (de quibus mox dicemus) variorum Pontificum hic sine delectu commisceri principio, vel medio, vel fine voluminum stupemus. Sane inter confusas tot paparum bullas via reperiri non semper potest; arduum est detegere an Johannis XXII, vel Benedicti XII, vel Clementis VI bullae aliquae sint (licet eas facile a bullis Clementis VII distinguas), cum scriptura fere eadem inveniatur, nec papae nomen adsit. Itaque membranaceae collectionis generaliter usi sumus libris, qui titulum in dorso praebent « *Communes* » (in nostro volumine *Comm.*); at quoties Avenionensem usurpavimus, compendio « *Avenion.* » designatur. Ab Innocentio VI necesse est Avenionenses simul inspicere, quia non omnino in membranaceos transcripti sunt².

Cum documenta vel notas e dictis *Regestis secretis* hausimus, quorum nullum in Collectione Avenionensi servatum est³, apposuimus notam « *Secret.* ». Moneatur lector, quanquam multo majoris momenti sint quam Regesta communia, tamen Regesta secreta Johannis XXII corruptissimum textum praebere; exemplaria enim quae habet Archivum Vaticanum propter exarata sunt, Urbano V verisimiliter jubente (*vid. DENIFLE, in Archiv f. Litt., etc., II, 40 sqq.*), ab ignaris amanuensibus qui scripturam originalium Regestorum, nunc amissorum, minime callebant. Ideo saepe corum textus corrigendus vel ad conjecturas recurrentum erat (*vid. n° 783, 886, 977, etc.*).

Regesta supplicationum in Archivo Vaticano a Clemente VI usque ad Petrum de Luna (Benedictum XIII) continent 99 volumina in-fol.⁴), quae, praeter Supplices libros, de quibus supra diximus, Rotulos etiam praebuerunt.

Praeterea adire debebamus *Introitus et Exitus* camerac apostolicae qui, pro tempore hujus tomi, cum aliis voluminibus similis tenoris faciunt 261 parva volumina, in Archivo Vaticano cum Avenionensibus ordinata. Quod ad Universitatem attinet, generatim notae quaedam de magistris ibidem inveniuntur. Notae de cardinalibus exstant in libris *Obligationum et Division.*⁵.

Chartas quasdam dederunt *Instrumenta miscellanea* quae in thecis conservantur quorumque

1. Eadem confusio occurrit in magnis Indicibus ad Collectionem Avenion. Regest., quos possidet Archiv. Vat. Obiter lectorem monere volumus eos Indices Avenione factos omnino mancos esse et solidas partes autorni ubique frustra quaeri; Clementis VII tantum 40 volumina (cum lacunis), Benedicti XIII vol. 19 (anni unius) explorata sunt. Ideo indicibus prudentes diffidant; vac properantibus viris qui eis fidem nimiam addunt!

2. Card. Garampi, de Archivo Vat. optime meritus, ut omnes norunt, collectionem Avenionensem, nondum Romanam reportatam, ignoravit. Si Indices a Garampi confecti saepe non sufficient, immo huic aetati omnino impares inveniuntur.

3. Praeter fasciculum *Notae extraordinariae an. decimi Johannis XXII* (in Reg. Aven. Bened. XII, vol. VIII), quae exscribuntur in *Secret. Joh. XXII*, n° 113. Quandoque praeterea eadem epistolae in *Secret.* et in altera Collectione repetuntur.

4. De rebus secundum annos dispositis in iis voluminibus cf. DENIFLE, *Die Universitäten*, etc., I, p. xx; KEHR in *Mitteil. des Instituts f. Oesterr. Geschichtsforschung*, VIII, 84, sqq.; ERLER in *Histor. Jahrb.* 1887, 487 sqq.

5. E quibus CONTELIORIUS *Elenchum cardinalium ab an. 1294-1430* (Romae, 1641) magna ex parte contextit.

maxima pars originalia instrumenta secundum seriem temporum disposita continet. Pauca obtulit *Archivum Castelli S. Angeli*.

Saepe legetur in nostris notis « *Arch. Vat. Coll. Aven.*, n° 440 ». Id volumen in extrema serie librorum dictorum « *Collectoria* », etiam inter Avenionenses locatorum, invenitur : continet « processum informationis per rev^{um} dom. Petrum, presb. cardinalem Laudensem auctoritate apostolica judicem specialiter deputatum » in causa Johannis Blankart, cancellarii Parisiensis, an. 1385. In eo, inter alia, testes contra cancellarium et pro ipso afferuntur, in enuntiationibus eorum plenimque leges et usus antiqui Universitatis proferuntur qui alias non noti vel non ita clare noti erant. Pro dolor ! Codex qui nunc 203 folia in-4° continet et quem ad hoc ut praelo subjiceremus totum exscripsimus, mutius est.

Alia subsidia ex Archivo Vaticano deprompta videbit lector suo quaeque loco notata.

In Archivo Nationali Parisiensi has expresse series nominare debemus : J. 413, 940, 946 ; — JJ. 34-79 : Regesta regum ; — K. 36-45 : thecas ; — L. 274-310 : bullas ; — M. 65-74 : res Universitatis ; MM. 247, 261, et praesertim 266, volumen recens quo multae originales chartae de Facultate medicinae ruinam fefellerunt¹; inter tot documenta potiora eligere tex-tumque adulteratum restituere ardua res erat ; — X^{ta} 2-4 : *Olim* usque ad an. 1319 ; — X^{ta} 5-13 : *Jugés*, 1319-1350 ; — X^{ta} 8602 : *Lettres patentes* ab ar. 1337 ; — X^{ta} 8844-8848 : *Registres du greffe*, 1319-1346 ; — X^{te} 1-5 : *Accords*, 1320-1350 ; — X^{ta} 4-5 : *Criminel*, 1312-1350. — De religiosis Ordinibus series II, L, LL, S investigavimus.

Ex Arch. nat.
Paris.

In Archivo Universitatis Paris. thecas, jam a Carolo Jourdain recognitas, penitus exploravimus. Eorum documenta bis vel ter aliquoties perlegimus, ne quid in lectura praesertim nominum vitio verteretur. Nomina ab aliis omissa, cum nonnihil ad historiam litterarum conferre putaremus, semper omnino exscripsimus; exempli causa vid. n° 703, ubi plus quam 300 nomina nova afferuntur.

Arch. Univ.

In Archivo Facultatis medicinae Paris. quaedam ex Codice 76, a Mentelio celebri medico collecto, depropmsimus. Ibidem codicem 26, qui nihil est nisi apographum Codicis Arch. Nat. MM. 266, obiter inspeximus.

Arch. fae. med.

Permoltos codices quos suppeditarunt Bibliotheca Nationalis Paris., Bibl. S. Genovefae Paris., Bibl. Arsenalis Paris., Autissiodorensis, Tolosana; Romae Vaticana, Angelica, Barberiniana, Borghesiana; Florentiae Laurentiana et Nationalis; Bononiensis (Univers.) ; Vindobonensis Palatina; Amploniana Erfurtensis; Lipsiensis (Univers.); Monacensis (Bibl. Status); publica Cantabrigiensis, Bodleiana Oxoniensis, etc., diligenter in notis citavimus.

Bibliothecae.

1. Hoc volumen, e quo tarde C. Jourdain quaedam hauserat, debetur curis Petri Abrahami Pajon de Moncets, nat. Blesis 1 Jul. 1723, doctoris regentis in medicina an. 1750, qui decessit 21 Oct. 1781. De eo cf. HAZON, *Eloge hist. de la Fac. de médecine* (1773, 4^e, p. 26). Invenerat in arca Fac. medic. chartas eas quas negligenter Inventarium 3 Nov. 1600 confectum sub decano Nicolao Ellain memorat (Arch. Fac. med. Paris. Comment., vol. IX, p. 280) : « Premièrement ont este mis en ung grand

** *Chart. Univ. Paris.* II, 1.

c

Ordines religiosi.

Denique quibus fontibus, praeter bullas papales, adjuti fuerimus ad res Ordinum reli-
giosorum exponendas, pauca addenda; nam diversi partim fuerunt ab eis qui in t. I (xxxii sq.)
enumerati sunt. Monendus lector nos ea tantum excerptisse quae studium Parisiense et aliquo-
ties res cum eo connexas respiciunt. Addere liceat nemine mea loca avia tam peragrasse. Atqui
statuta facta ab Ordinibus in usum studentium in Universitate Parisiensi is tantum optime
intelliget qui cetera Ordinum statuta de studiis generaliter perdidicerit; sed non nostrum erat
Ordinum quasi Chartularium colligere.

Ad studia Fratrum *Praedicatorum* noscenda praecipuus fons semper adest Collectio Capi-
tulorum generalium singulis annis Pentecoste celebratorum, quorum mala editio quae occurrit
ap. MARTÈNE, *Thes. nov. anecdot.*, IV, non ultra an. 1316 procedit. Codicem *Rom.-Florentinum*,
ad Ord. Praed. pertinentem, adhibuimus, qui usque ad an. 1344 producitur et Capitula pro-
vincialia provinciae Romanae simul continet. Ejusdem perscriptionis adest Codex Archivi Status
Neapolitani n. XXXII, membr. 4° (sacc. XIII-XIV), annos 1281-1311 respiciens, sed plurimis
lacunis hians. Eadem Capitula habuimus e Collectione Bernardi Guidonis Codicis *Rutenensis*
usque ad an. 1314. Horum Codicium excerpta subsidio sequentium e Continuatione Collec-
tionis Bernardi Guidonis explevimus. Codex *Tolosanus* 489, etsi cum lacunis, ad an. 1344,
Cod. *Lingonensis* nunc amissus, cuius apographum possident Fratres Praed., ad an. 1350,
Cod. Bibl. Univ. Bononiensis 1535 ad an. 1365 porrigitur. His copiis collectis, potuimus
inter alia assignationes baccalareorum ad lecturam Sententiarum in Universitate Parisiensi
usque ad an. 1350 reperire. Dolendum est aliis Ordinibus similem studiorum fontem paene
deficere.

Minorum Statuta quae n° 580 eduntur, primum anno 1292 assignavimus. Fontem habui-
mus Cod. Ottob. Vatic. 15. Alia eorumdem statuta n° 1053 inveniuntur¹. Multum nobis profuit
Chron. XXIV min. generalium O. M., cuius exemplar e bibliotheca Assisii deprehendimus.